
521
"CENA CAMPESTRE - FIGURAS PERTO DE CASA",
óleo sobre tela colada em madeira,
escola holandesa, séc. XVIII/XIX
Dim. - 35 x 43 cm                                                                               € 500 - 750

519
WILHELM VON GEGERFELT - 1844 -1920,
"Ponte com ribeiro e patos",
óleo sobre tela, assinado
Dim. - 64,5 x 90 cm       € 2.000 - 3.000
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520
GEORGE ARTHUR FRIPP - 1813-1896,
"Paisagem com lago",
óleo sobre tela colada em madeira, restauros, assinado
Dim. - 22 x 17 cm                                                                                € 300 - 450

518
ANSELM SCHULTZBERG - 1862-1945,
"Mata",
óleo sobre tela, assinado
Dim. - 33 x 25 cm                                                                           € 800 - 1.200



522
"ASSALTO AO CASTELO",
óleo sobre tela, escola holandesa,
séc. XVII/XVIII, reentelado, restauros e defeitos
Dim. - 70 x 132 cm                                                                    € 4.000 - 6.000

523
A. DRUJON - SÉC. XIX,
"Paisagem com gado e casal perto de lago",
óleo sobre tela, reentelado, pequenos restauros, assinado
Dim. - 55 x 100 cm                                                                    € 2.000 - 3.000
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524
"INTERIOR DE COZINHA",
óleo sobre tela, escola italiana,
séc. XVIII/XIX, reentelado
Dim. - 63 x 48 cm                        € 1.500 - 2.250

525
"PAISAGEM COM ÁRVORES",
óleo sobre cartão, séc. XIX/XX,
ligeiras faltas na tinta
Dim. - 22 x 28 cm                                € 140 - 210

526
"PORTO DE MAR",
óleo sobre contraplacdo,
séc. XX, assinado, pequenos defeitos
Dim. - 20,5 x 28,5 cm                        € 250 - 375

527
"MARINHA", óleo sobre tela,
séc. XIX, assinatura não identificada,
restauros, rasgões e defeitos
Dim. - 50 x 30 cm                                € 150 - 225

528
"AMORES TOCANDO E CANTANDO",
óleo sobre cartão, Europa Central,
séc. XX, assinatura não identificada
Dim. - 34 x 50 cm                                € 150 - 225

529
"FIGURA FEMININA - ESTUDO",
óleo sobre madeira,
séc. XIX/XX
Dim. - 21 x 14 cm                                € 200 - 300

530
"BARCOS NA PRAIA",
óleo sobre madeira,
séc. XX
Dim. - 25,5 x 37 cm                              € 200 - 300

531
"BARCOS E PESCADORES À BEIRA MAR",
óleo colado em madeira,
séc. XX
Dim. - 42,5 x 34,5 cm                          € 250 - 375

532
"PRAIA COM BARCO NA AREIA",
óleo sobre tela,
séc. XIX/XX, reentelado
Dim. - 29 x 46 cm                                 € 500 - 750
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533
"IMPERADOR JOSÉ II DO SACRO IMPÉRIO",
óleo sobre tela colada em platex,

escola austríaca,
séc. XVIII, restauros
Dim. - 132 x 96 cm                                                                    € 4.000 - 6.000

Cabral Moncada Leilões Q Página 105



537
“PAISAGEM COM RIBEIRO, CASA E FIGURAS”,
óleo sobre tela, escola holandesa,
séc. XVIII/XIX, reentelado, restauros
Dim. - 67,5 x 81 cm                                                                     € 1.000 - 1.500

535
"RAPAZ COM BURRO E MELÕES",
óleo sobre tela, escola espanhola,
séc. XIX, assinatura não identificada, reentelado
Dim. - 40 x 62 cm                                                                        € 1.000 - 1.500
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536
"PAISAGEM COM GALO E GALINHA",
óleo sobre cobre,
séc. XIX, restauros
Dim. - 70 x 55 cm                                                                       € 2.000 - 3.000

534
"PAISAGEM COM FIGURAS E RUÍNAS",
óleo sobre tela, escola italiana,
séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 95,5 x 70 cm                                                                    € 2.500 - 3.750



541
ROBERT CLEMINSON - SÉC. XIX,
"Cena de caça com patos e cães",
óleo sobre tela, assinado, reentelado e pequenos restauros
Dim. - 41 x 61 cm                                                                         € 1.500 - 2.250

539
WILLIAM GREAVES - 1852- 1938,
"Paisagem com caminho",
óleo sobre tela, assinado
Dim. - 25 x 36 cm                                                                        € 1.000 - 1.500
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540
"SENHOR",
óleo sobre tela,
escola inglesa, séc. XIX
Dim. - 44 x 34 cm                                                                              € 300 - 450

538
"CENAS DE INTERIOR",
par de óleos sobre tela,
escola inglesa, séc. XIX, ligeiros defeitos
Dim. - 45,5 x 38,5 cm                                                                 € 1.000 - 1.500



542
CHÁVENA E PIRES,
porcelana, decoração a rosa e ouro,
francesa, séc. XIX/XX,
ligeiro desgaste no dourado
Dim. - 7 x 16,5 cm                                   € 60 - 90

543
PAR DE PRATOS,
porcelana
decoração policromada "flores",
franceses, séc. XIX
Dim. - 24 cm                                        € 100 - 150

544
"BOTINAS",
par de  esculturas em porcelana,
Europa,
séc. XIX
Dim. - 4,5 cm                                           € 30 - 45

545
ÂNFORA, porcelana, decoração
a ouro com reserva policromada
"busto de senhora", francesa, séc. XIX,
pequeno desgaste no dourado
Dim. - 28 cm                                       € 200 - 300

546
"BOTINAS",
duas esculturas diversas em porcelana,
Europa,
séc. XIX, defeitos
Dim. - 7 cm                                               € 20 - 30

547
PAR DE PRATOS,
porcelana,
decoração policromada "flores",
franceses, séc. XIX
Dim. - 24 cm                                        € 100 - 150

548
ESCULTURA "CHINÊS SENTADO",
loiça da Fábrica de Sacavém,
decoração policromada e dourada,
portuguesa, séc. XIX, craquelé, marcada
Dim. - 16,5 cm                                     € 100 - 150

549
CAIXA, porcelana de Capodimonti,
aplicações em bronze, decoração relevada
e policromada "figuras dançando",
italiana, séc. XIX, pequenos defeitos,
marcada; Dim. - 5,5 x 9 x 8 cm       € 100 - 150

550
"GATO", escultura em barro vidrado,
decoração naturalista,
olhos com contas em vidro colorido,
Europa, séc. XIX/XX, marcada
Dim. - 18,5 x 30 x 14 cm                    € 250 - 375

551
TRÊS PRATOS,
porcelana,
decoração policromada "flores",
franceses, séc. XIX, um com cabelo
Dim. - 24 cm                                        € 100 - 150

552
CESTO COM PRATO RENDILHADOS,
porcelana, decoração policromada
e dourada "flores", Austria, séc. XIX,
pequeno desgaste no dourado, marcados
Dim. - 26,5 cm (prato)                       € 250 - 375

553
PAR DE PRATOS, porcelana, decoração
policromada "aves", monograma coroado
- Visconde de Condeixa, franceses,
séc. XIX/XX, marcados CH.PILLIVUYT &

Cie - PARIS; Dim. - 21 cm                 € 200 - 300
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554
"GUERREIROS",
par de esculturas em bronze de arte,
bases em mármore, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 64 cm                                       € 300 - 450

555
A. CARRIER - 1824-1887,
"Esperando a ordem",
escultura em bronze, base em mármore,
assinada - vd. Benezit, vol. 3 - pgs 292 e 293

Dim. - 54 cm                                € 1.400 - 2.100

556
PAR DE CASTIÇAIS,
metal amarelo     
ibéricos,
séc. XVII
Dim. - 36 cm                                        € 500 - 750

557
CANDEEIRO A PETRÓLEO "ATLAS",
escultura em bronze,
Europa,
séc. XIX,
Dim. - 62 cm                                       € 200 - 300

558
PAR DE CASTIÇAIS “MENINAS”,
bronze dourado,
Europa,
séc. XIX/XX
Dim. - 28 cm                                        € 150 - 225

559
CANDEEIRO A PETRÓLEO,
ferro,
séc. XIX/XX,
sem vidros
Dim. - 42 cm                                            € 30 - 45

560
CANDEEIRO A PETRÓLEO
“MOSQUETEIRO”,
escultura em bronze de arte,
séc. XIX
Dim. - 68,5 cm                                    € 500 - 750

561
CANDEEIRO DE MESA,
bronze escuro e claro "tritões",
electrificado,
séc. XX, com abatjour
Dim. _ 72 cm     € 400 - 600

562
LAMPADÁRIO DE SUSPENÇÃO,
metal amarelo, maneirista, encimado por
cruz da Ordem de Cristo, português,
séc. XVII, falta de uma rosca, pequenos
defeitos; Dim. - 77,5 cm                € 400 - 600
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567
CANAPÉ E PAR DE FAUTEUILS, ao gosto Império, mogno
com filetes em metal, aplicações em bronze dourado "bustos
femininos", assentos e costas estofados, séc. XIX, pequenas faltas
e defeitos; Dim. - 94,5 x 148 x 60 cm                                 € 2.000 - 3.000

568
MESA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
estilo Jorge III, mogno, tampo redondo com gradinha,
fuste torcido, inglesa, séc. XX, pequenos restauros e defeitos
Dim. - 39 x 39 cm                                                                                € 100 - 150

564
CANAPÉ,
romântico, pau santo com entalhamentos, assento e costas
estofados, português, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 102 x 122 x 69 cm                                                               € 800 - 1.200

565
CONJUNTO DE OITO CADEIRAS,
românticas, pau santo com entalhamentos, assentos e costas
estofadas, portuguesas, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 94 x 50 x 49 cm                                                               € 1.800 - 2.700
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566
PAR DE FAUTEUILS, ao gosto Império, mogno com filetes
em metal, aplicações em bronze dourado "bustos femininos",
assentos e costas estofados, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 93,5 x 49 x 61,5 cm                                                        € 1.500 - 2.250

563
PAR DE FAUTEUILS,
românticos, pau santo com entalhamentos, assentos e costas
estofados, portugueses, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 102 x 62 x 63 cm                                                             € 1.600 - 2.400



571
CABIDE,
madeira de árvore de fruto entalhada "ursos", Floresta Negra,
Alemanha, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 240 cm                                                                              € 1.500 - 2.250
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569
CONTADOR DE PEQUENAS DIMENSÕES COM TREMPE,
pau santo e mogno, frisos tremidos,
português, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 94 x 46 x 33,5 cm                                                               € 900 - 1.350

570
PAR DE CADEIRAS,
nogueira com entalhamentos, assentos estofados,
espanholas, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 116 x 51 x 48 cm                                                                     € 400 - 600

573
CONTADOR,
nogueira com ferragens em ferro,
trempe não original em castanho, séc. XVIII/XIX, defeitos
Dim. - 52,5 x 85 x 38,5 cm                                                        € 1.500 - 2.250

572
MESA DE JOGO,
Guilherme IV, pau santo com filetes em metal amarelo,
colunas torneadas, inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 73 x 91 x 45 cm                                                                € 1.500 - 2.250



574
"PRAÇA DO COMÉRCIO DA CIDADE
DE LISBOA", gravura aguarelada sobre
papel, portuguesa, séc. XVIII
Dim. - 48 x 76 cm                           € 1.800 - 2.700

575
"CASA EM LAMEGO”,
óleo sobre cartão,
escola portuguesa, séc. XX
Dim. - 10 x 15 cm                                     € 100 - 150

576
ARMÉNIO REIS - SÉC. XX,
"Moinho de vento",
aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 26 x 18,5 cm                                  € 80 - 120

577
JOÃO CELESTINO GOMES -
1899-1960, "Judas Antipas", tinta
da China sobre papel, assinado e datado
de 1941; Dim. - 17 x 14 cm                   € 120 - 180

578
LIMA MACHADO PEREIRA
- 1877-1974, "Lousado - Espigueiro",
óleo sobre tela, assinado
Dim. - 19 x 26 cm                                    € 150 - 225

579
TOMÁS DE MELLO JÚNIOR
- 1914-1990, "Arredores da Foz
- Porto", aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 23 x 32 cm                                  € 120 - 180

580
MARTINS BARATA - 1899-1970,
"Segurando nu feminino", desenho
a tinta da China sobre papel, assinado
Dim. - 17 x 11,5 cm                                 € 150 - 225

581
MARGUERET E. HAYES - SÉC. XX
"Faro IV", óleo sobre paltex,
assinado, datado no versos de 1969
Dim. - 30,5 x 32 cm                              € 100 - 150

582
M. SOUSA GOMES - SÉC. XX,
"A descarga do peixe", pastel sobre papel,
assinado e datado de 1940
Dim. - 32 x 41 cm                                 € 300 - 450

583
LEOPOLDO BATALHA - SÉC. XX,
"Paisagem com ceifeiras",
óleo sobre tela, assinado e datado de 1977
Dim. - 60 x 80,5 cm                            € 400 - 600

584
ALBANO ALMEIDA COUTINHO
- 1897-1952, "Menina sentada",
carvão sobre papel, assinado e datado
de 1916; Dim. - 60 x 43 cm             € 250 - 375

585
CÂNDIDA CUNHA - NASC. 1927,
"Paisagem com casario e mar",
óleo sobre platex, assinado
Dim. - 50 x 65 cm                           € 800 - 1.200

586
OSKAR PINTO LOBO
- NASC. 193?, "Barcos no cais -
Portimão", aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 50 x 35 cm                                € 150 - 225

587
EDUARDO ROSA MENDES -
NASC. 1906, "Vista da Foz do Arelho",
aguarela sobre papel, assinada e datada
de 1948; Dim. - 20,5 x 28 cm         € 150 - 225

588
LUÍS SALVADOR - NASC. 1897,
"São Pedro de Muel - entre o Pinhal
de Leiria e o mar", aguarela sobre papel,
assinada; Dim. - 24 x 31 cm   € 250 - 375
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589
ALVARO SECO - SÉC. XVI,
"Mapa de Portugal", gravura sobre papel,
1ª edição do THEATRUM ORBIS TERRARUM,
defeitos; Dim. - 38 x 55 cm            € 300 - 450

590
"VISTA DE LISBOA”, gravura sobre papel
1ª edição de COSMOGRAPHEI ODER

BESCHREIBUNG etc., alemã, séc. XVI,
humidade; Dim. - 33 x 42 cm        € 100 - 150

591
"ABECEDÁRIO",
gravura sobre papel, séc. XIX, vinco e
manchas de humidade
Dim. - 33 x 48 cm                                    € 50 - 75

592
FROIS - SÉC. XVIII/XIX,
"D. João (VI) Principe Regente",
gravura sobre papel
Dim. - 22 x 16 cm                                   € 80 - 120

593
REI D. FERNANDO II - 1816-1885,
"Cavaleiros árabes", água-forte sobre
papel, assinada e datada de 1850
Dim. - 12,5 x 18 cm                                € 100 - 150

594
G. F. L. DEBRIE - SÉC. XVIII,
"D. João V e a Justiça - Alegoria", gravura
sobre papel, datada de 1747, humidade
Dim. - 35,5 x 23 cm                               € 100 - 150

595
"RETRATO DE HOMEM",
óleo sobre platex, verso com
outra pintura, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 41,5 x 50,5 cm                          € 200 - 300

596
"DONA MARIA II E D. FERNANDO",
litografia sobre papel plissado,
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 24 x 18 cm                                   € 150 - 225

597
"D. JOÃO VI E OUTROS CAVALEIROS",
quatro gravuras sobre papel, portuguesas,
séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 27 x 18 cm                               € 200 - 300

598
E. VIDAL - SÉC. XIX,
"Paisagens com rios", par de aguarelas
ovais sobre papel, uma assinada e datada
de 1879; Dim. - 15,5 x 24 cm          € 100 - 150

599
"NOVA CARTA HERÁLDICA ...",
gravura aguarelada sobre papel,
francesa, séc. XVIII
Dim. - 43 x 55 cm                               € 500 - 750

600
ARTUR GUIMARÃES - SÉC. XX,
"Pelourinho de Fornos", aguarela
sobre papel, assinada e datada de 1966
Dim. - 39,5 x 26,5 cm                         € 100 - 150

Cabral Moncada Leilões Q Página 113




